ATA Nº 04/2016 – Terceira Sessão Ordinária do mês de fevereiro do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
16 de fevereiro de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs40min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Solicitando questão de ordem, os
Vereadores Ivanilson Marinho e Dr. Macedo para incluírem na pauta requerimentos e
indicação de suas autorias, sendo acatado pelos demais pares. Em seguida o Senhor
Presidente solicitou ao 2º Secretário, Vereador Erley Brito “Lêca” para proceder à
leitura das matérias constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N° 004/2016, de
05.02.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Revoga o art. 4º da Lei Municipal
1.652 de 28 de dezembro de 2005, e da nova redação ao art. 97 da Lei nº 1.370 de 28
de março de 200 (Instituto de Previdência e Assistência dos servidores de Gurupi –
IPASGU), no que se refere ao Plano de assistência dos Servidores e dá outras
providências. PROJETO DE LEI COMPLEMANTAR N° 01/2016, de 05.02.2016. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a redação do art. 6º da Lei Complementar nº 18 de
25 de novembro de 2011, que trata das alíquotas de contribuição previdenciária e dá
outras providências. PROJETO DE LEI N° 001/2016, de 03.02.2016. AUTOR: Ver. Dr.
Macedo. ASSUNTO: Torna obrigatória avaliação médica para realização de aulas de
educação física nas escolas da rede municipal e dá outras providências. PROJETO DE
LEI N° 003/2016, de 03.02.2016. AUTOR: Ver. Ivanilson Marinho. ASSUNTO: Cria no
Município de Gurupi o Serviço Voluntário. ANTEPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
001/2016, de 11.02.2016. AUTOR: Ver. Zé Henrique. ASSUNTO: Acrescente §4º ao art.
20 da Lei Municipal nº 957, de 20.12.1991 – Código Tributário do Município, que
institui o IPTU PROPORCIONAL na cidade de Gurupi-TO. Os projetos lidos serão
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 024/2016, de 08.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Wendel
Gomides. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita estudos
para criação de projeto de serviço de limpa fossa para pessoas carentes.
REQUERIMENTO N° 036/2016, de 02.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a abertura de dois retornos
na Avenida Araguaia do Setor Campo Bello. REQUERIMENTO N° 118/2016, de
01.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Solicita relatório sobre o custo mensal da Unidade de Pronto Atendimento -
UPA. REQUERIMENTO N° 127/2016, de 02.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Erley
Brito “Lêca”. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
revitalização da Praça do Sol, reforma de brinquedos e implantação da academia da
saúde, na avenida Livre, entre as Ruas 16 e 17. REQUERIMENTO N° 139/2016, de
03.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Requer a implantação do Programa do Governo Federal “MELHOR EM
CASA” Equipe Multiprofissional de atenção Domiciliar - EMAD. REQUERIMENTO N°

161/2016, de 05.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão da pavimentação asfáltica
no Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 262/2016, de 01.02.2016. REQUEREMTES:
Vereadores Dr. Macedo e Gleydson Nato. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Cultura. ASSUNTO:
Solicita a prestação de contas completa das despesas realizadas no carnaval de 2016.
REQUERIMENTO N° 265/2016, de 12.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Gleydson
Nato. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA:
Secretária Municipal de Cultura. ASSUNTO: Requer que seja criadas salas de aula de
cultura nos bairros Alvorada I e II, Campos Bellos I e II e João Lisboa da Cruz.
REQUERIMENTO N° 266/2016, de 15.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Gleydson
Nato. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Administração. ASSUNTO: Requer que todos os decretos
municipais sejam publicados no Diário Oficial do Estado do Tocantins ou no mínimo
publicados no site da Prefeitura. REQUERIMENTO N° 281/2016, de 16.02.2016.
REQUEREMTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Requer que suspenda a distribuição dos livros didáticos distribuídos pelo
MEC/FNDE 2016, por estarem em desacordo com o Plano Municipal de Educação de
livros didáticos para a primeira fase do Ensino Fundamental, contendo a abordagem de
educação moral e sexual segundo a perspectiva da chamada “ideologia de gênero”. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 001/2016, de 02.01.2016. INDICANTE: Vereador
Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Arborização e
jardinagem nas praças e avenidas centrais de Gurupi. INDICAÇÃO N° 025/2016, de
02.01.2016. INDICANTE: Vereador Ataíde. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita pavimentação asfáltica no Setor Jardim Tocantins II. INDICAÇÃO N°
053/2016, de 03.02.2016. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Conclusão da pavimentação asfáltica das vias
públicas no Setor Residencial Daniela. INDICAÇÃO N° 060/2016, de 11.02.2016.
INDICANTE: Vereador Zé Henrique. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Acrescente §4º ao art. 20 da Lei Municipal nº 957, de 20.12.1991 – Código
Tributário do Município, que institui o IPTU PROPORCIONAL na cidade de Gurupi-TO.
INDICAÇÃO N° 061/2016, de 15.02.2016. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita um estudo no intuito de
conceder reajuste salarial aos funcionários públicos municipais da área de saúde.
INDICAÇÃO N° 062/2016, de 16.02.2016. INDICANTE: Vereador Ivanilson Rural.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi ASSUNTO: Requer que suspenda a
distribuição dos livros didáticos distribuídos pelo MEC/FNDE 2016, por estarem em
desacordo com o Plano Municipal de Educação de livros didáticos para a primeira fase
do Ensino Fundamental, contendo a abordagem de educação moral e sexual segundo a
perspectiva da chamada “ideologia de gênero”. As indicações lidas forma
encaminhadas ao Chefe do Poder executivo Municipal. Não havendo mais matérias no
expediente o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente,
onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Professor Cabo
Carlos, Ivanilson Marinho, Jonas Barros, Ataíde, Dr. Macedo e Gleydson Nato. Não
havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para a ordem do dia, solicitando ao 2º Secretário para
proceder a leitura da matéria: MOÇÃO DE PESAR N° 001/2016, de 01.02.2016.
PROPONENTES: Vereador Zé Henrique e outros. PROPOSTO: Familiares Selma Gomes

de Sousa Neres. ASSUNTO: Falecimento da Senhora Selma Gomes de Sousa Neres. A
moção de pesar foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia e todos os vereadores
inscritos nas considerações finais declinaram o uso da palavra o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs37min, agradecendo a
presença de todos e convidando a todos a participarem das próximas sessões
ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides –
PDT como Presidente; Erley Brito “Lêca” – PSB como Secretário; Ataíde – PPS; Dr.
Macedo – PMDB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV;
Professor Cabo Carlos – PT; Marilis Fernandes – PDT; Valdônio Rodrigues – PSB e Zé
Henrique – SD. Com a ausência justificada dos vereadores: Wanda Botelho – SD e
Walter Junior – SD. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 04/2016, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

Ver. Wendel Gomides                                                                           Ver. Erley Brito “Lêca”
          Presidente                                                                                            2º Secretário